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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá pedagogickým a výchovným působením třídního učitele

na střední škole v procesu adaptace nových ţáků.

Třídní učitel na střední škole hraje důleţitou roli v ţivotě ţáků příchozích ze základní školy.

Přímo se podílí na tvorbě příznivého klimatu v nově vznikajícím třídním kolektivu

i podnětném pracovním prostředí od začátku školního roku. Třídní učitel ovlivňuje, zda ţáci

chodí do jiného školského zařízení rádi, jaký vztah získají ke svým spoluţákům, jak vnímají

školu, jak proţívají dobu osamostatňování, dospívání i přípravu na budoucí povolání. Třídní

učitel je v jedné osobě zaměstnanec, pedagog i vychovatel s řadou povinností vyplývajících

z pracovní pozice, je pro své svěřené ţáky osoba, která je nejblíţe k řešení kaţdodenních

školních i ţivotních radostí i starostí v době adaptace.

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci autorky, která se obsahově zabývala

zajištěním a vlastní realizací informační schůzky třídním učitelem před nástupem ţáků

na střední odborné učiliště.

Cílem diplomové práce je teoreticky vymezit a analyzovat práci třídního učitele v souvislosti

s adaptací ţáků do vybrané střední školy.

Teoretická část se zabývá osobností třídního učitele, popisem činností v kontextu s profesním

zařazením, kompetencemi směrem k adaptaci ţáků v období adolescence. Další témata

se týkají zvládání školní zátěţe, tvorby klimatu školní třídy, rizikového chování ţáků,

přístupům a programům školy i třídního učitele v procesu adaptace.

Praktická část je zaměřena na empirický výzkum činností třídního učitele na střední škole.

Cílem empirického výzkumu diplomové práce je prostřednictvím dotazníku a rozhovorů

prozkoumat činnosti třídního učitele směrem k adaptaci ţáků v průběhu prvního pololetí

školního roku. Praktická část obsahuje ukázku třídnických hodin k zajištění podnětného

prostředí v době seznamování se ve školní třídě.

Klíčová slova

Učitel, třídní učitel, ţák, škola, adaptace, socializace, spolupráce, školní třída, povolání.

Abstract

The diploma thesis deals with the pedagogical and educational influence of a form teacher

at secondary school in the process of adaptation of new students.

A form teacher at secondary school plays an important role in the lives of students coming

from an elementary school. He is directly involved in creating favourable climate in the newly

forming class and in a challenging working environment since the beginning of the school

year. The form teacher influences whether students like going to another school facility, what

kind of relationship they enjoy with their classmates, how they perceive school and how they

go through a period of self-reliance, adolescence, and preparation for their future profession.

The form teacher is an employee, pedagogue and educator rolled into one with a number

of duties arising from the job position; the person who is the closest to his students

in resolving everyday school and life pleasures and worries at the time of adaptation.

This diploma thesis follows in the author’s bachelor thesis which factually dealt

with arranging and realization of briefing by a form teacher before entering students

a secondary vocational school.

The thesis aims to theoretically define and analyse the work of a form teacher in connection

with the adaptation of students into a selected secondary school.

The theoretical part deals with the personality of a form teacher, description of activities

in the context of the professional classification, competencies towards students’ adaptation

during the adolescence period. Other topics relate to coping with school load, creating class

climate, risky behaviour of students, approaches and school programmes as well as a form

teacher in the process of adaptation.

The practical part is focused on empirical research of a form teacher’s activities at secondary

school. The goal of the empirical research of this diploma thesis is to examine class teacher’s

activities by way of a questionnaire and interviews and observation towards the adaptation

of students during the first term of a school year. The practical part includes a sample

of lessons with a form teacher to ensure a stimulating environment at the time of acquaintance

with classmates in the class.

Keywords

Teacher, form teacher, student, school, adaptation, socialization, cooperation, class,

profession.
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ÚVOD

Třídní učitel je důleţitým dospělým, který v přímé interakci napomáhá ţákům

se začleňováním do nově vznikajícího třídního kolektivu na střední škole. Třídní učitel

se stává pro ţáky výchovným subjektem, který disponuje značnými moţnostmi

pro ovlivňování zdravého duševního, tělesného a sociálního vývoje dospívajících jedinců.

Úkolem třídního učitele, v době adaptace, je uvést ţáky do nového školního prostředí, pomoci

orientovat se v nových učebních i pracovních činnostech, učit je novým školním pravidlům,

navodit spolupracující prostředí, být oporou v nových situacích i dostatečnou autoritou.

Cílem diplomové práce je teoreticky vymezit a analyzovat práci třídního učitele v souvislosti

s adaptací ţáků do vybrané střední školy.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Na část teoretickou a část empirickou. První

kapitola věnuje pozornost významu poslání učitelské profese, přípravě, vzdělávání,

předpokladům pro funkci třídního učitele. Vymezením problematiky osobnosti třídního

učitele, kompetencí v oblasti adaptace ţáka na střední škole, tvorbou pracovní atmosféry,

sociálního klimatu školní třídy.

Druhá kapitola se zabývá výkladem pojmů adaptace, adaptabilita a následně navazuje

na problematiku sociální adaptace dospívajících ţáků ve školním prostředí zaměřené

na moţné faktory nepřizpůsobení, maladaptaci či rizikového chování ţáků na střední škole.

Třetí kapitola popisuje adaptační proces na střední škole. Činnosti třídního učitele přispívající

v adaptačním procesu ţáků v nové školní třídě. Formy, programy uskutečňované v prostředí

i mimo prostředí střední školy.

Empirická část diplomové práce se věnuje interpretaci a srovnání výsledků dotazníkového

šetření provedených na dvou středních školách. Rozhovory třídních učitelů a výchovných

poradců poskytují postřehy z pedagogické činnosti v oblasti adaptace ţáků. V závěru popisuje

autorka, v pozici třídního učitele, práci v třídnických hodinách na začátku školního roku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 UČITEL V ROLI TŘÍDNÍHO UČITELE

První kapitola věnuje nejprve pozornost významu poslání učitelské profese, přípravě,

vzdělávání, předpokladům pro funkci třídního učitele, osobnosti třídního učitele. Poté

se zaměřuje na povinnosti vyplývající z funkce, role, kompetencí třídního učitele, na význam

činnosti orgánu metodické komise třídních učitelů, na činnost v oblasti adaptace ţáků,

na tvorbu pracovní atmosféry i sociálního klimatu nové školní třídy.

Třídní učitel se stává ústřední osobou, která ţáky provází na střední škole po celou dobu jejich

vzdělávání. Zásadní roli sehrává na začátku školního roku, kdy vystupuje v roli koordinačního

a integračního činitele při adaptaci „svých svěřených ţáků“, coby z počátku neznámých,

nezralých, nedospělých jedinců (Spousta, 1996, s. 8). Úkolem třídního učitele v počáteční

interakci se ţáky je stát se dostatečnou autoritou, navodit spolupracující prostředí, pomoci

ţákům v orientaci v nových pracovních činnostech, učit pravidlům nové školní instituce, být

oporou v nových školních i ţivotních situacích.

Tématu učitel věnuje pozornost celá řada autorů, oproti tomu téma třídní učitel

je v naprosto odlišné situaci a je poznamenáno dlouhodobou absencí odborné reflexe.

Při analýze osobnosti, funkce, kompetencí třídního učitele bude vycházeno z dosavadních

pedeutologických poznatků, s cílem dospět k popisu činností třídního učitele na střední škole

v době adaptace ţáků.

1.1 Učitelství jako profese

Termín učitelské profese vychází ze sociologického výkladu povolání spojeného s určitou

kvalifikací nebo odbornými znalostmi a dovednostmi, většinou vykonávané na základě

zákonného oprávnění (Průcha, 2002, s. 19).

Učitelství patří mezi tradiční intelektualizované profese, její hlavní náplní je duchovní

činnost, výchovné a vzdělávací úsilí zaměřeno na děti a mládeţ. Hlavním smyslem práce

učitele je především uvádění dalších generací do světa dospělých, aktivní účast na předávání

kulturního dědictví z jedné generace na druhou. Stát se učitelem znamená ovládat řadu

dovedností, které je třeba z hlediska celoţivotního vzdělávání aktualizovat, měnit, s ohledem

na změny ve společnosti. Poţadavky na profesní přípravu i další vzdělávání prošly

od poslední třetiny 18. století dlouhou, nesnadnou cestou.
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Váňová uvádí, ţe pojetí učitelského vzdělávání mělo ve své podstatě řemeslný charakter,

převaţoval důraz na solidní znalosti z aprobačního předmětu, podíl poznatků v rámci profesní


[…]


a obhajují důvod výběru. Výsledkem kooperace celé třídy, vznikl po vzájemné dohodě třídní

dokument, na kterém se všichni zúčastnění shodli. Formou diskuse byla jednotlivá tvrzení

společně objasněna. Natočeno na diktafon, pořízeny fotografie (Příloha 9).

Společnou prací ve skupinách, reflexí a hodnocením, ţáci vybrali těchto sedm tvrzení, které

si ţáci umístili na nástěnku v kmenové třídě.

 V dobré třídě děti vědí, ţe kaţdý má svou cenu, i kdyţ není zrovna úspěšný.

 Dobrá třída je ta, kde mám kamarády.

 V dobré třídě je legrace a zábava.

 Dobrá třída je ochotna pomáhat učiteli, je-li potřeba.

 Dobrá třída je ta, kde ostatní méně úspěšným dětem pomáhají.

 Dobrá třída je ta, kde se děti zastanou jeden druhého.

 Děti z dobré třídy se spolu scházejí i mimo školu.

Příloha 7: Erb – ukázka práce ţákyně 1. ročníku

Obrázek 1: Erb

Příloha 8: Pracovní list „Dobrá třída“ (Friedlová, 2012, s. 63–64)

Příloha 9: Fotografie z třídnické hodiny – aktivita „Dobrá třída“

Obrázek 2: Fotografie z třídnické hodiny

Obrázek 3: Fotografie z třídnické hodiny II.

Příloha 10: Souhlas ţáků a zákonných zástupců za účelem sběru dat k výzkumu

Souhlas ţáků a zákonných zástupců za účelem sběru dat k výzkumu

Realizátor projektu: Bc. Monika Vöglerová, kombinované studium NMgr Učitelství pedagogiky, Univerzita

Karlova, Filozofická fakulta, Katedra pedagogiky

Název diplomové práce: Třídní učitel a jeho role při adaptaci ţáka na střední škole.

Záměr projektu: Diplomová práce řeší problematiku úlohy třídního učitele na střední škole v procesu adaptace

ţáků 1. ročníku. Cílem diplomové práce je popsat práci třídního učitele s novou školní třídou při vstupu

na střední školu.

Vaše účast bude zahrnovat:

 aktivní účast formou komunikačních her pro rozvoj skupiny v rámci vyučování nebo třídnických hodin,

pořizováním audio nebo video nahrávek, fotografií ve školní třídě;

 poskytnutí rozhovoru k problematice adaptace, začleňování do nové školní třídy.

Svým podpisem stvrzuji, ţe jsem byl/a seznámen/a s účelem výzkumu, ţe moje účast je zcela dobrovolná.

Jsem si vědom/a toho, ţe kdykoli během rozhovoru můţu odmítnout odpovědět na otázky, na které nechci

odpovědět a ţe mám také právo rozhovor kdykoli ukončit. Jsem si vědom/a toho, ţe rozhovor bude

zaznamenáván na diktafon.

Ve výstupech výzkumného projektu v diplomové práci nebudou uvedeny osobní údaje, podle kterých by bylo

moţné mne nebo další osoby mnou zmíněné v rozhovoru nebo při proběhlých hrách identifikovat.

Souhlas: Souhlasím s účastí ve výzkumu, účast na komunikačních aktivitách pro rozvoj skupiny vedené třídní

učitelkou Bc. Vöglerovou, pořizováním audio nebo video nahrávek ve školní třídě, provedením rozhovoru

ANO NE

Přeji si být informován /a o výsledcích výzkumu. ANO NE

Vybrané označte krouţkem

Jméno zákonného zástupce ţáka, hůlkovým písmem

………………………………….…………………………………………………………

Podpis zákonného zástupce ţáka:………………………………………………………...

Jméno účastníka/ce hůlkovým písmem:………………………………………………....

Podpis účastníka/ce:………………………………………………………….....................

Příloha 11: Souhlas s rozhovorem respondenta, potvrzení anonymity

SOUHLAS S ROZHOVOREM ZA ÚČELEM SBĚRU DAT K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce: Třídní učitel a jeho role při adaptaci ţáka na střední škole

Autorka práce: Bc. Monika Vöglerová

Záměr projektu: Cílem diplomové práce je teoreticky vymezit a analyzovat práci třídního učitele v souvislosti

s adaptací ţáků do vybrané střední školy. Cílem empirického výzkumu je zjistit, jaké činnosti vykonává třídní

učitel směrem k adaptaci ţáků po nástupu na střední školu a v průběhu prvního pololetí školního roku,

jaké moţnosti má třídní učitel při uskutečňování adaptačního procesu ve školní instituci.

Co zahrnuje účast na výzkumu:

Vaše účast bude zahrnovat poskytnutí rozhovoru trvajícího přibliţně jednu hodinu zaměřeného na problematiku

činností třídního učitele v době adaptace ţáků na střední škole i kaţdodenní pedagogické práce.

Svým podpisem stvrzuji, ţe jsem byl/a seznámen/a s účelem výzkumu, ţe moje účast je zcela dobrovolná

a ţe jsem si vědom/a toho, ţe kdykoli během rozhovoru můţu odmítnout odpovědět na otázky, na které nechci

odpovědět a ţe mám také právo rozhovor kdykoli ukončit.

Jsem si vědom/a toho, ţe rozhovor bude zaznamenáván na diktafon. Rozhovor bude důvěrný a ve výstupech

výzkumného projektu nebudou uvedeny údaje, podle kterých by bylo moţné mne nebo další osoby

nebo instituce mnou zmíněné v rozhovoru identifikovat.

Souhlas

Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru. ANO NE

Přeji si být informován /a o výsledcích výzkumu. ANO NE

Podpis účastníka/ce:…………………………………………………………...

Podpis tazatele/ky:…………………………………………………………………

Dne:…………………………….