Posudek vedoucí diplomové práce Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: **Bc. Monika Vöglerová**

Název práce: **Třídní učitel a jeho role při adaptaci žáka na střední škole**

Vedoucí práce: PaedDr.Eva Vincejová, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 109

Počet příloh: 32

Počet titulů v seznamu literatury: 98 včetně elektronických zdrojů

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

X
-- --- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
-- --- -- --

Využití praktických zkušeností

X
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešení problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

X
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

X
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

X
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
--- -- -- --

Celkové hodnocení práce:

Výběr tématu a typu DP:

Oceňuji výběr tématu, protože v současném školském systému se od třídních učitelů očekává plnění koordinačních a integračních funkcí a jejich vliv na studenty nebývá často zpracovaným tématem.

V teoretické části autorka stanovila za cíl teoreticky vymezit a analyzovat práci třídního učitele v souvislosti s adaptací žáků do vybrané střední školy. V jednotlivých kapitolách pojednává o učiteli jako o třídním učiteli, vymezuje jeho kompetence a popisuje činnosti v kontextu s profesním zařazením a činnosti směrem k adaptaci žáků v období adolescence. Další kapitola se zajímá zvládnutím školní zátěže, tvorby klimatu školní třídy, rizikového chování žáků, přístupům a programům školy i třídního učitele v procesu adaptace. Na konci teoretické části je zobecnění teorie a napojení na empirickou část práce.

V empirické části popisuje autorka cíle šetření, výzkumný problém, výzkumné otázky, volbu designu výzkumu a výzkumných metod s popisem kvantitativno-kvalitativní metody, sběr dat formou dotazníku a polostrukturovaných rozhovorů.

Cílovou skupinou byli třídní učitelé působící na dvou středních školách. Oceňuji zpracování jak dotazníkového šetření, tak rozhovorů kde vyvstaly postřehy od třídních učitelů. Rovněž jsou podnětná pro prax doporučení v závěru a přílohy práce, kde autorka uvádí její aktivity s třídou.

K **formální stránce** nemám připomínky.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- Popište, které kompetence považujete na základě Vašich zjištění za klíčové u třídního učitele při adaptaci žáků?

Doporučení k obhajobě:

práci **doporučuji k obhajobě**

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

Datum: 12. 5. 2018

podpis: PaedDr. Eva Vincejová, PhD.